Jacob³ Joānis Cypri regis ex pellice fili³. post p̄zem iterregno supputato: regnauit ānis. 12. 1458
Hūc p̄ cū vidēt regni cupidū: eo q eēt forma egregia et statura corpis regio dign³ honore:
ac ai dorib³ et eloquētia lōge ei dispar: q sane vt dictū ē erat ignau³ vir et aio turpis: Pelene
vxoz sue suasu: ecclie tradidit: et sacri ordib³ iūciare fecit. P̄ at cū Carolotā tātū vnica filiā
ex m̄imōio suscepiss; et regni h̄idē istituiss;: eā Ludouico sabaudiēsis ducis filio: m̄imō-
nio copulauit. Ad̄mōnioqz octo: statim regia et rex morte tollūt: qb³ mortuis regnū mul-
titarie turbatū ē. Ludouic³ Carolote sp̄sus crebris nūcijs vocat³: post ānuz ex Venecia
Cypz nauigat: et magno oīum applausu et fauore rex appellat³. Jacob³ vō nequa q ei³ ad-
uētū expectare ausus: iterim cū centū amicis ad Soldanū i Alexandriā nauigauit: eiqz cū
lachrymis et v̄bis humilib³ suā p̄quest³ iūriā: ab eo expostulauit i regnū collocari. Quibus
v̄bis: nō mō Soldanū p̄mouit: s; ēt oēs q aderāt dicētes. Jacobū idigna pati. Soldan³ iḡ
Jacobi p̄cib³ p̄mor³: eidē mox subuenire statuit. Erat eim tē Jacob³ ānoz v̄gituduo: v̄n
iūsu ei³ allatis regijs omamētis: i p̄spectu oīum pcezz suoz Cypoz rex declarat³ est: ac p
vrzē circūduct³: p̄cipius honozib³ cumulat³: et eidēqz classē decernit: q ipm i Cypuz cū m̄-
ta milituz manu reberet. Quo Cypri veniēte: Ludouic³ nou³ rex: ei³ ipenuz nō tulit: s; fu-
ga sibi salutē qrens: i Nichosie castello sese recepit. Jacob³ at reliqs oib³ regni et isule vrzib³
bus i ptātez receptis: obsidē Ludouicū statuit. S; post aliquot t̄pis spacio Carolora i ita-
liam delata: et Ludouico ex insula pulso: vniuersuz r̄gnū i pace recepit: quo adeptō ēt Fa-
magustā genuēsib³ abstulit: et regnū vniuersū vsqz ad mortē i pace possedit. Deniqz ad re-
gni stabilimētū filiā Harci comarij vxore accepta: quā senatus venet³ i filiā adoptauerat:
paulopost ipsa p̄gnate ex p̄fluio v̄tris obijt: relicta ea cū Posthumio h̄idē: quos ex testō
senati veneto p̄mendauit. Posthumo deniqz paruulo sublato id regnū in venetoz man³
bereditario iure puenit.

Pius eius nois. 2^o. papa: natiōe senēsis. Eneas poeta antea vocat³: pze Siluio m̄re
Victoria ex familiaqz picolhominea nat³: h āno tertiodecio klās Septēbris Ca-
listo p̄ntifici surrogat³: sedit ānis. v. menf. xj. et diebus. 26. Breuis qdē p̄ntificatus

p̄p. 221.

1458 6657

Federic^o. 3.

sed igitur gloria fuit. vir quidem eloquentissimus copiosissimusque ac fortitudinis et prudentie singularissimus: qui non ad otium et ad significationem sed ad res agendas et maxime quidem vocatus maiestate et pontificia angere visus est: per quem neque reges: aut duces: aut populos: atque tyrannos vellos formidavit: imo et si quos delinquentes vidisset: et bello et ceteris persequeretur: quoad usque ad sanitatem rediisse cognovisset. unde et (ut diximus) Ludovico francorum regi aduersarius fuit: quod libertatem ecclesie in suo regno minime conabar. Hostis esse mutinensi duci comminatus est quod Sigismundo mala teste et rebus gallicis in Ferdinandum fauere. Sigismundum Austrie ducem: qui in cardinalis ad vincula Petri aduertisset: diris execrationibus persecutus est. Hagutinum in super Antistitem male de ecclesia Romano sententia: sede deiecit: et alter eius loco suffecit. Beneuentum quoque archiepiscopus in eius voluntate res novas moliente: et Beneuentum gallicis prede conare: archiepiscopus movit. Aliaque preterea Capanie urbes in deditioem ecclesie redegit: nil regibus: timore aut avaritia unquam concessit. Ecclesie et sui inimicos veluti hostes publicos ostater et itrepide persecutus est. Amicos autem humanissime et officiosissime sepe fuit: hic pro pontificatus sui anno ad hunc quatuordecim per fide christiana huius: et in eo principes omnes congregavit: ut turcis bellum idicerent: sed frustra id fuit. Ea quippe de causa innumeros viros ex Hispania: Gallia: et Germania: in Italia convocavit. quos dum ipse pontifex Anthonem proficisceret: invenisset magnam eorum partem: et maxime Germanorum cum benedictione apostolica in patriam remisit: eo quod minus idonei viderentur: hic toto suo pontificatu cardinales duodecim veteribus ad didit: quorum de numero octo italici: reliqui transalpini hinc sunt. Urbem namque romanam multis exornavit in edificijs: et Tibure arcem extruxit: ac Senis nonnulla ornata edificare fecit: ubi etiam sepulchrum marmoreum parietum ossibus in templo divi Francisci iussu suo conditum fuit. Quod et in ducato notavit. Silium hic iaceo: quoniam victoria mecum est: Silium clausit marmoreum papa Petrus. Fuit autem doctissimus et studiosissimus: ut scilicet monstratum est: ac doctorum virorum amatissimus. Et homo sane proutissime vite et oculi ac disidie inimicissimus. Statura brevis: facie senecta et serena: canoquaque capite. Qui tandem anno etatis sue quarto et sexagesimo cum Anthonem esset: ut in turcum cum innumerabili multitudine proficisceret leta febre percussus: die clausit extremum. Cuius funus Romam delatum in basilica Petri ad altare sancti Andree sepulchro marmoreo conditum est: cui tale epigraphicum inscriptum est. Petrus. pontifex maximus: natione tuscanus: patria senensis: genere picolombinea: sedit annos sex: brevis pontificatus: igitur gloria fuit. Conventum christianorum ad hunc per fide huius. Oppugnationibus Romanam sedis intra atque ex Italia restitit. Chaberinam senesque iter sanctae christi rettulit. Pragmaticam in Gallia abrogavit. Ferdinandum aragonensem in regnum Siciliae Cisterium restituit: res ecclesie auxit. Sodias inveniuntur in vobis Alumis apud Tolpham instituit. Cultor iustitiae et religionis: admirabilis eloquio: vadens in bellum quod turcis idixerat Anthonem decessit. Ibi et classe parata et ducem venetorum cum suo senatu militum christi huius. Relatus est in urbe patrum decreto: et hic conditus: ubi caput Andree apostoli ad se ex peloponneso advenit collocari iusserat.

1959

Tyburcius Massani vir magnanimus. Angeli massani filius: qui superioribus annis a Nicholao pontifice ob perjuratorem interfectus fuerat: hinc anno cum et ipse gravissimos licentiarum tumultus in urbe Romana peritissimus: a Pio pontifice captus: cum multis sceleris sui conscijs ad fenestras capitolij laqueo suspensus est. Is Pio absente ausus fuerat. Parthenon templum occupare: et in eo tanquam in arce collocare: quotidie per urbem unumquemque discurrendo spoliare.

Ars imprimendi libros: his temporibus in Germaniam primam enata est: quam alij repta asserit a Joanne Cuthbergo argentino: alij a quodam nomine Fusto: alij a Nicholao Jensonne predicant: quod certe nulla in mundo dignior: nulla laudabilior: aut utilior: siue diviniore: et sanctiore esse potuit. In cuius quodam lau de quidam christianus hos cecinit versus dicens.

O felix nostris memoranda impressio seclis

Invenit nitet utraq; lingua tuo:

Desierat quasi totum quod fundis in orbem

Alumne Rochie quam greci Pbaro vocant: hac est tepellare primam a quodam genuerit in Italia insuetum in agro Colaterano inventum est: quo optime de quo octo et probato: postmodum in Italia multis in motibus effodi ceptum est. Antea namque itali nostri usque in prius eiusmodi fodinas in usum non habebant: sed ex Turcia a negociatoribus alumine rebebat.

146:

Ludovicus. Sabaudicus dux: Amedei ducis filius: vir quod multum innocentie et placabilitatis ac pietatis princeps: hinc annum apud Lugdunum galliarum urbem a Ludonico genero suo francorum rege vocatus postquam triennio regnavit: morte obiit: relicta pro se pleberria et numerosa filiorum ac filiarum sobole: ex Cypri filia uxore suscepta: quod numero Ludovicus Cypri rex postmodum a Jacobo: ut diximus: regis proli et Philipponis vir bello scientissimus: qui clara faciora cum Carolo burgundionum ducem egit et Amedeo primogenito eius in domino successor: de quo mox dicemus: ac et francorum reginam et

Federic⁹.3.

mediolanensium ducissaz nūc extātes: et marchionissā motifferrati defūctā atqz alias.
Amede⁹ itaqz Ludouici p̄dicri fili⁹: tertius sabaudiensiu dux: h̄ ipso āno p̄i i ducatu⁹ succe
 des: regnauit ānis ferme. 15. **U**ir sane placabilitate: inocētia: pietate: iustitia: et religioe p̄i
 psilis h̄ comitali morbo quē alij caducū vocāt sepius laborarit: regnū tū suū mira prudē
 tia: iustitiaqz ac comitate sp̄ gubernauit. **C**ui⁹ iter cetera p̄cipua laus fuit: q̄ pauperes ch̄ri
 sūma cū voluptate sp̄ p̄plexus sit: et eos p̄fussissimis et largis elemosynis fouerit. **E**os eiz co
 militones strenuos et regni sui defensores fortissimos esse dicebat hic **F**labellā Ludouici
 frācoz regis germanā duxit vxorē: ex q̄ tres suscepit filios: mares duos et vnā feminā. **T**ā
 dē hic **A**mede⁹ verus dei amator: ac deo car⁹ cū **V**ercellas venisset: ibidē adhuc iuuenis
 mlta cū virtute defūct⁹: vbi ēt et sarcina carnis exutus beatitudinis sue famā signaqz plu
 rima in terris reliquit.